<sup>83</sup> *Contra Eut.* 3, 7; S. 282: *Unde Platonis ex omnibus, quae illi conveniunt, collecta proprietates nulli neque actu neque natura conformis est: nec Plato per illam.*

<sup>84</sup> *Contra Eut.* 3, 7; S. 283.

<sup>85</sup> *Contra Eut.* 2, 16; S. 280: *Quidquid enim est, singulare est. Sed non: quidquid est, individuum est.*

<sup>86</sup> *Contra Eut.* 3, 7; S. 283.

<sup>87</sup> *Contra Eut.* 3, 8; S. 283: *Ex his ergo intelligitur, quia persona adeo est per se una quod ejus tota proprietates nulli prorsus secundum se totam similitudine conferri potest, nulli ad constituendam personalem proprietatem conjungi.*

<sup>88</sup> *De Trin.* I, 10, 12; S. 81.

quod) singular ist, muß auch die entsprechende Formalursache (id quo) singular sein. Der numerischen Pluralität des konkreten Seins geht die numerische Pluralität der entsprechenden Form voraus: Nam plura numero sicut uno singulari non sunt aliquid ita unum aliquid sine numero esse non possunt. Itaque singularitate eius, quo est, singulare est etiam id, quod eo aliquid est<sup>89</sup>. Daraus kann man schließen, daß auch die personalitas des Plato oder die platonitas schon als völlig individuiert gedacht ist, bevor sie den individuellen Plato konstituiert.

Wenn dabei auch Akzidentien eine Rolle spielen, so sind es zunächst nicht jene, die dem konkreten Sein inhärieren, sondern jene, die bereits den Subsistenzen beigesellt sind. In dem Sinne schreibt Gilbert: Nam quaecumque sive corporalia sive incorporalia distant, his quibus sunt (sive substantialibus sive accidentalibus) distant<sup>90</sup>. In sehr geschickter Weise modifiziert Gilbert damit die Lehre des Boethius, daß Akzidentien die numerische Vielheit und Verschiedenheit der Dinge hervorbringen: Hanc autem in naturalibus numeralem non modo subsistentium verum etiam subsistentiarum diversitatem eorum, quae adsunt subsistentiis illis in eisdem subsistentibus, accidentium dissimilitudo non quidem facit sed probat<sup>91</sup>. Die Verschiedenheit der inhärierenden Akzidentien geht also auf eine Verschiedenheit der adhärierenden Akzidentien zurück. Daraus können wir entnehmen, daß z. B. die humanitas des Cato von der humanitas des Cicero bereits numerisch verschieden ist, bevor die Verschiedenheit der ihr anhaftenden Akzidentien und die daraus hervorgehende numerische Verschiedenheit der inhärierenden Akzidentien die numerische Vielheit anzeigt oder „beweist“<sup>92</sup>. Wenn also das konkrete Sein numerische Pluralität aufweist, so liegt diese bereits im Reiche der Formen und folgt nicht aus dem Kontakt mit der Materie. Demnach geht die Individuierung Platos auf die schon individuierte platonitas zurück. Die Frage nach dem Prinzip dieser Individuierung der Form ist von Gilbert nicht ausdrücklich gestellt oder berührt. Vermutlich sah er in Gott den ideellen und schöpferischen Urgrund nicht nur der allgemeinen Formenwelt, sondern auch der individuellen Form<sup>93</sup>.